REQUERIMENTO N.º                      DE 2013
(Dos Srs. Nelson Pellegrino PT/BA, Cândido Vacarezza PT/SP e Assis do Couto PT/PR)

Requerem seja convidado o Senhor Secretário de
Segurança Pública do Estado de São Paulo, Fernando
Grella Vieira para esclarecer a cerca da situação da
segurança pública do Estado de São Paulo bem como a
atuação do PCC e sua ramificação nos demais Estados
Brasileiros.

Senhor Presidente:

Requeremos nos termos do Regimento Interno e ouvido o

Plenário desta Comissão que seja convidado o Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado

de São Paulo, Fernando Grella Vieira para esclarecer a esta comissão a situação da segurança

pública do Estado de São Paulo bem como a atuação do PCC e sua ramificação nos demais

Estados Brasileiros.

JUSTIFICATIVA

De acordo com os últimos acontecimentos, faz-se necessário a

convocação do Senhor Secretário de Segurança Publica para prestar esclarecimentos a cerca da

atuação do PCC no Estado de São Paulo, sua ramificação nos demais Estados Brasileiros e

debater o crescente índice de criminalidade no Estado.

O número de homicídios dolosos – que há intenção de matar –

subiu 16,85% em janeiro de 2013, na capital. Ao todo, foram 416 casos de assassinatos contra

356 em janeiro de 2012, segundo dados da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São

Paulo. O aumento do número de vítimas foi de 17,8% (de 386 para 455). Os latrocínios também

subiram (61,9%), assim como os roubos (9,29%).

Outro índice que chama a atenção é a letalidade policial. O

quarto trimestre de 2012 apresentou um aumento de 71% no número de pessoas mortas por

policiais, em relação ao mesmo período de 2011. Na capital, o aumento foi de 60%.

Compreende-se que seja reflexo de uma valorização do confronto como estratégia de segurança

pública, que não impacta a redução de crimes e ainda contribui para a vitimização dos policiais,

atacados fora de serviço”, afirma relatório divulgado pelo Instituto Sou da Paz.

Diante do exposto, consideramos essencial a esta Comissão convidar o

Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, para esclarecer os altos índices
de criminalidade do Estado, os desmandos do PCC e a logística de atuação da Secretaria em
torno desses problemas.

Sala das sessões em 25 de março de 2013.

           Nelson Pellegrino
Deputado Federal PT/BA

Assis do Couto
Deputado Federal PT/PR

Cândido Vacarezza
Deputado Federal PT/SP